
درگیری لفظی چین و هند 
دهلی‏نــو اعتراض‏هــای پکن به ســفر مودی به 
منطقــه »آروناچال پرادش« را رد و اعلام کرد که 
این ایالت مرزی در شمال شرقی همیشه بخشی 
جدانشدنی و غیرقابل انکار از هند بوده است. 
اظهــارات وزارت خارجــه هنــد درحالی‌مطرح 
شده که وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه 
چیــن گفت که پکن به شــدت بــا فعالیت‏های 
مــودی در ایــن منطقــه مخالــف اســت و یک 
اعتراض دیپلماتیک را تســلیم هند کرده است. 
نخست‌وزیر هند روز شــنبه به منطقه آروناچال 
پرادش ســفر کرد تا در مراسم افتتاح پروژه‏های 
زیرســاختی از جمله تونلی که آنجا را با منطقه 
مرزی راهبردی تاوانگ ارتباط می‏دهد، شرکت 
کند. انتظار می‏رود این تونل حرکت ســریع‏تر و 
روان‏تر نیروهــا را در منطقه مرزی تضمین کند. 
چیــن منطقــه آروناچال پــرادش را بخشــی از 
جنوب تبــت و خاک خود می‏دانــد درحالی‌که 
هند این ادعــا را رد کرده و می‏گوید این منطقه 

همواره بخشی از هند بوده است.

سوئد خواستار پایگاه‏های 
دائمی ناتو نیست

وزیر خارجه سوئد که به‏تازگی به سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( پیوسته، تأکید کرد که استکهلم خواستار 
ایجــاد پایگاه‏های دائمی ناتو در این کشــور نیســت. 
»توبیاس بیلســتروم« وزیر امور خارجه سوئد اعلام کرد 
که انجمن‏های مرتبط با ناتو در سوئد فعالیت خواهند 
کرد؛ اما ما خواســتار ایجاد پایگاه‏هــای دائمی ناتو در 
کشــور خود نیستیم. روز دوشــنبه پرچم سوئد در مقر 
ناتو در بروکسل برافراشته شد و این کشور به‌طور رسمی 
به‏عنوان ســی و دومین کشــور به عضویت ناتو درآمد. 
»ینس اســتولتنبرگ« دبیــرکل ناتو در یــک کنفرانس 
مطبوعاتی در بروکســل پس از تصویب عضویت سوئد 
اعلام کرد که این روز یک روز تاریخی است. دبیرکل ناتو 
گفت که بعد از ۲۰۰ ســال عدم تعهد، ســوئد اکنون از 
حمایت اعطا شده براساس ماده ۵ ناتو، تضمین آزادی 
و امنیت متحدان برخوردار است. »اولف کریسترسون« 
نخست‌وزیر سوئد هم دراین کنفرانس مطبوعاتی اعلام 

کرد که سوئد به خانه بازگشته است.

ایران در حال حاضر 
فعالیت‏های کلیدی 

برای تولید یک سلاح 
هسته‏ای قابل آزمایش 

را انجام نمی‏دهد. 
با این حال، از سال 

2020، تهران 
اعلام کرده است 
که دیگر محدود 

به محدودیت‏های 
برجام نیست و برنامه 

هسته‏ای خود را تا 
حد زیادی گسترش 
داده، نظارت آژانس 

بین‏المللی انرژی اتمی 
را کاهش داده و 

فعالیت‏هایی را انجام 
داده است که در 

صورتی که بخواهد، 
به ایران موقعیت 
بهتری برای تولید 

یک سلاح هسته‏ای 
می‏دهد. ایران از 

برنامه هسته‏ای خود 
برای ایجاد اهرم‏های 

مذاکره و پاسخ به 
فشارهای بین‏المللی 

استفاده می‏کند. 
تهران اعلام کرده 

درصورتی‏که ایالات 
متحده به تعهدات 

خود در برجام 
عمل کند و آژانس 

پرونده تحقیقات 
پادمانی باقیمانده 
خود را ببندد، به 

محدودیت‏های برجام 
باز می‏گردد

بایدن اشتباه می‏کند
بنیامین نتانیاهو، نخســت‏وزیر رژیم صهیونیســتی در 
مصاحبه با وبگاه آمریکایی پولیتیکو گفت که اظهارات 
جو بایدن، رئیس‏جمهور آمریکا درباره او اشتباه است. 
نتانیاهــو در این مصاحبــه افــزود: »نمی‏دانم منظور 
بایدن چه بــوده، اما اگر منظورش این بوده اســت که 
من سیاســتی را علیه اکثریت افکار عمومی در )رژیم( 
اســرائیل پیش می‏برم و این به منافع )رژیم( اســرائیل 
آســیب می‏زند، اشــتباه می‏کند.« وی با بیان این ادعا 
که سیاست من سیاســت مورد حمایت اکثریت قاطع 
اسرائیلی‏ها اســت، گفت: »آنها از عملیات نظامی که 
ما برای از بین بردن باقی‏مانده تیپ‏های حماس انجام 
می‏دهیم و همچنین از موضع من در مورد لزوم مخالفت 
با تلاش‏ها برای وادار کردن ما به پذیرش کشور فلسطین 
حمایت می‏کنند.« نخســت‌وزیر رژیم صهیونیســتی 
مدعی شــد: »اکثر اســرائیلی‏ها درک می‏کنند که اگر 
این کار را نکنیم به کشــتار هفتم اکتبر باز می‏گردیم.« 
نتانیاهو در ادامه گفت: »بنابراین سیاست من سیاست 
اکثریت اســرائیلی‏ها اســت و اکثریت قریــب به اتفاق 

همیشه متحد هستند.«
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شــود. روســیه بیش از هر زمان دیگری از زمان جنــگ جهانی دوم 
متحمل خسارات نظامی شده‏است. تقریباً 300 هزار نیروی انسانی 
و هزاران تانک و خودروهای زرهی و رزمی خود را از دست داده است. 
ارتش روسیه با مسائل فرسایشی، کمبود پرسنل و چالش‏های روحی 
مواجه بوده و خواهد بود. هرچنــد اتکا به مین‏ها، مواضع دفاعی از 
پیش‏آماده‏شده و آتش‏ غیرمستقیم به این کشور کمک کرده است تا 
حملات اوکراین را در ســال 2023 دفع کند. با این وجود، بن‏بســت 
ایجادشــده در جنگ، به نفع مزیت‏های نظامی اســتراتژیک روسیه 
است و به‏طور فزاینده‏ای صحنه را به نفع مسکو تغییر می‏دهد. صنعت 
دفاعی روسیه به‏طور قابل‏توجهی تولید تسلیحات تهاجمی دوربرد، 
مهمات توپخانه و ســایر قابلیت‏ها را افزایش می‏دهد و این قابلیت‏‏ها 
به این کشــور اجازه می‏دهــد در صورت لزوم یــک جنگ طولانی با 
شــدت بالا را ادامه دهد. در همین حال، مسکو از اواخر سال 2023 
پیشرفت‏های فزاینده‏ای در میدان نبرد داشته است و از عدم اطمینان 
در مورد آینده کمک‏های نظامی غرب به اوکراین ســود برده اســت. 
نیروهای نظامی مسکو پس از متحمل شدن تلفات گسترده تجهیزات 
و پرسنل در جریان درگیری با اوکراین، به چند سال زمان برای بازسازی 
نیاز دارد. مســکو در میانه تلاش برای بازســازی نیروی زمینی خود، 
برای بازدارندگی اســتراتژیک بیشتر به قابلیت‏های هسته‏ای و دفاع 
هوایی متکی خواهد بود. صرف‏نظر از این، نیروهای هوایی و دریایی 
روسیه به ارائه برخی از قابلیت‏های قدرتمند خود ادامه خواهند داد. 
برنامه‏های اعلام‏شــده مسکو برای گســترش نیروهای زمینی خود 
تقریباً به‏طور قطع شکســت خواهد خورد، اما بــا این وجود در طول 
زمان منجر به ایجاد ارتشی بزرگتر خواهد شد؛ حتی اگر این ارتش از 

نظر کیفی بهتر نشود. 
سلاح کشتارجمعی

روسیه به مدرن‏سازی قابلیت‏های تسلیحات هسته‏ای خود ادامه 
خواهد داد و بزرگترین و متنوع‏ترین انبار تسلیحات هسته‏ای را حفظ 
خواهد کرد. مسکو توانایی‏های هسته‏ای خود را برای حفظ بازدارندگی 
و دستیابی به اهداف خود در درگیری احتمالی با ایالات متحده و ناتو 
ضروری می‏داند و این ابزار را ضامن نهایی امنیت فدراســیون روسیه 
می‏داند. ناتوانی روســیه در دســتیابی به پیروزی‏های سریع و قاطع 
در میــدان نبرد، در کنار حملات اوکراین به داخل روســیه، همچنان 
نگرانی‏هایی را در مورد اســتفاده پوتین از سلاح‏های هسته‏ای ایجاد 
می‏کند. در سال 2023، پوتین به‏طور علنی تمایل خود را برای انتقال 
سلاح‏های هسته‏ای به بلاروس در پاسخ به درخواست طولانی‏مدت 
مینسک اعلام کرد. مسکو انتخابات ایالات متحده را به‏عنوان فرصت 
می‏بیند و عملیات‏های نفوذ را برای دهه‏ها انجام داده اســت. روسیه 
در حال بررســی این موضوع است که چگونه نتایج انتخابات ایالات 
متحده در سال 2024 می‏تواند بر حمایت غرب از اوکراین تأثیر بگذارد 
و احتمالًا تلاش خواهد کرد تا بر انتخابات به روش‏هایی تأثیر بگذارد 

که به بهترین نحو از منافع و اهداف آن حمایت کند. 
چالش‏های روسیه

درحالی‏که پوتین سعی می‏‏کند از شکست‏دادن شورش واگنر در 
ژوئن 2023 به‏عنوان گواهی بر این مدعا استفاده کند که جامعه روسیه 
با رهبری او متحد است، اما او همچنان با چالش‏های داخلی از جمله 
کاهش حمایت نخبگان، فشار اقتصادی و بار جنگ در اوکراین مواجه 
است. مسکو احتمالًا نیاز دارد که هزینه‏های نظامی افزایش‏یافته را با 
نیاز به درآمد اضافی متعادل کند، بدون اینکه شرکت‏های خصوصی و 
تحت حمایت دولت یا مردم روسیه را با هزینه‏های جنگ مواجه کند. 
روسیه با مشکلات بلندمدت از جمله کمبود سرمایه‏گذاری خارجی 

به‏ویژه در بخش انرژی خود مواجه است.

 ایران �
ایــران به تهدید منافع، متحدان آمریکا و نفــوذ ایالات متحده در 
خاورمیانــه ادامه خواهــد داد و قصد دارد موقعیت نوظهــور خود را 
به‏عنوان یک قدرت منطقه‏ای تثبیــت کند و در عین حال تهدیدات 
علیه خود و خطر درگیری نظامی مستقیم را به حداقل برساند. تهران 
ســعی خواهد کرد از موفقیت‏های نظامی اخیر خود از طریق شبکه 

منطقه‏ای، دستاوردهای دیپلماتیک، برنامه هسته‏ای گسترش یافته 
و فروش تسلیحات خود برای پیشبرد اهداف خود و همچنین تقویت 
بیشتر روابط با مسکو، استفاده کند. ایران به‏دنبال استفاده از مناقشه 
غزه برای محکوم کردن اســرائیل، تقبیح نقش اســرائیل در منطقه 
و منصرف کردن ســایر کشــورهای خاورمیانه از عادی‏ســازی روابط 
با اســرائیل خواهد بود. بعید اســت که موضع ایران در مورد مناقشه 
غزه، چالش‏های موجود را بپوشاند. در داخل کشور، عملکرد ضعیف 
اقتصادی و نارضایتی‏های اجتماعی هنوز حکومت را با فشار مواجه 

می‏کند. 
دهه‏ها ایجاد روابط، ارائه پشــتیبانی، تأمین مالی، تســلیحات و 
آموزش به شرکای خود در سراسر خاورمیانه، از جمله حزب‏الله لبنان، 
حوثی‏ها و شــبه‏نظامیان مورد حمایت ایران در عراق و سوریه، تهران 
را قادر خواهد ســاخت تا با نشان دادن اثربخشی استفاده از »محور 
مقاومت«، کنسرسیومی متشکل از مبارزان همفکر خود شکل دهد. 
تهران پس از حمله حماس در 7 اکتبر، با سازماندهی ضداسرائیلی 
و ضدآمریکایی، توانست توانایی‏های نظامی شبکه را منعطف کند. 
حملات از لبنان به تنگه باب‏المندب در حالی انجام شــد که ایران از 
پیامدهای مهم بحران غزه ایمن مانده است. طی سال 2023، ایران 
نفوذ دیپلماتیک خود را از طریق بهبود روابط با روســیه، عربســتان 
سعودی و عراق گسترش داد. ایران آمادگی خود را برای اجرای مجدد 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در سال 2015 برای دستیابی به 
کاهش تحریم‏ها اعلام کرده، اما ادامه حمایت تهران از نیروهای نیابتی 

و تهدید مقامات سابق ایالات متحده، در راستای توافق نبوده است.
بذرهای نارضایتی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی هنوز در ایران 
وجود دارد و می‏تواند تهدیدی برای نزاع‏های داخلی بیشــتر باشــد، 
مانند آنچه در اعتراضات گســترده و طولانی در داخل ایران در اواخر 
سال 2022 و اوایل سال 2023 مشاهده شد. ایران همچنین به تهدید 
مســتقیم نیروهای ایالات متحده در خاورمیانه ادامه خواهد داد و به 
تلاش‏های 10ساله خود برای توسعه شبکه‏های نفوذ در داخل ایالات 
متحده متعهد باقی می‏ماند. ایران به‏دنبال هدف قرار دادن مقامات 
سابق و فعلی آمریکا به‏عنوان انتقام از ترور قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است و قبلًا تلاش کرده 
بود عملیات مرگباری را در ایالات متحده انجام دهد. درگیری در غزه 
و حمایت ایران از حماس می‏تواند تلاش‏های ایران را تضعیف کرده و 
موجب شود که ایران نتواند جایگاه بین‏المللی خود را بهبود بخشد و 
سرمایه‏گذاری خارجی جذب کند. ایران پس از درگیری غزه همچنان 
تهدیدی برای اســرائیل و متحدان و منافع ایالات متحده در منطقه 
باقی خواهد ماند و احتمالًا به تســلیح و کمک به متحدان خود برای 
تهدید ایالات متحده و همچنین حمایت از حماس و سایرینی که به 
دنبال جلوگیری از برقراری صلح بین اســرائیل و فلسطین هستند، 
ادامه خواهد داد. درحالی‏که ایران برای اجتناب از درگیری مستقیم 
با اسرائیل یا ایالات متحده محتاط خواهد بود، با این وجود، حملات 
موشــکی و پهپادی شــبه‏نظامیان مورد حمایتــش را علیه نیروهای 
آمریکایی در عراق و سوریه ممکن کرده است. تبادل آتش حزب‏الله با 
اسرائیل در مرز شمالی با لبنان و حملات موشکی و پهپادی حوثی‏ها 
به اســرائیل و به کشــتی‏های تجــاری در دریای ســرخ از این جمله 

هستند. 
فعالیت هسته‏ای ایران

ایران در حال حاضر فعالیت‏های کلیدی برای تولید یک ســاح 
هســته‏ای قابــل آزمایــش را انجام نمی‏دهــد. با این حال، از ســال 
2020، تهران اعلام کرده اســت که دیگر محدود به محدودیت‏های 
برجام نیست و برنامه هســته‏ای خود را تا حد زیادی گسترش داده، 
نظارت آژانس بین‏المللی انرژی اتمی را کاهش داده و فعالیت‏هایی 
را انجام داده است که در صورتی که بخواهد، به ایران موقعیت بهتری 
برای تولید یک ســاح هســته‏ای می‏دهد. ایران از برنامه هسته‏ای 
خود برای ایجاد اهرم‏های مذاکره و پاســخ به فشــارهای بین‏المللی 
اســتفاده می‏کند. تهران اعلام کــرده درصورتی‏که ایالات متحده به 
تعهــدات خود در برجام عمل کند و آژانس پرونده تحقیقات پادمانی 
باقیمانده خود را ببندد، به محدودیت‏های برجام باز می‏گردد. تهران 

مقدار کمی اورانیوم غنی‏شده 60 درصد را با هم مخلوط کرده و میزان 
تولیــد خود را از ژوئن تا نوامبــر 2023 به میزان قابل‏توجهی کاهش 
داد. ایران به افزایش اندازه و ســطح غنی‏ســازی ذخایر اورانیوم خود 
و توسعه، ســاخت و بهره‏برداری از ســانتریفیوژهای پیشرفته ادامه 
می‏دهد. تهران زیرســاخت‏ها و تجربه لازم برای تولید سریع اورانیوم 
با درجه تســلیحاتی را دارد؛ البته اگر بخواهــد این کار را انجام دهد. 
ایران احتمالًا نصب سانتریفیوژهای پیشرفته‏تر، افزایش بیشتر ذخایر 
اورانیوم غنی‏شده خود یا غنی‏سازی اورانیوم تا 90 درصد را در پاسخ به 
تحریم‏های اضافی، یا حمله به تاسیسات هسته‏ای خود در نظر خواهد 
گرفت. ایران احتمالًا قصد دارد به تحقیق و توسعه عوامل شیمیایی 
و بیولوژیکی برای اهداف تهاجمی ادامه دهد. دانشــمندان نظامی 
ایران در مورد مواد شــیمیایی، ســموم و تنظیم‏کننده‏های زیســتی 
تحقیق کرده‏اند که همگی دارای طیف وســیعی از اثرات آرام‏بخش، 

تجزیه‏کننده و ناتوان‏کننده هستند.
رویکرد ترکیبی ایران به جنگ - با استفاده از قابلیت‏های متعارف 
و غیرمتعارف - بــرای آینده قابل پیش‏بینی تهدیدی برای منافع 
ایالات متحده در منطقه خواهد بود. عملیات جنگی غیرمتعارف 
ایران و شبکه شرکا و نیروهای نیابتی، تهران را قادر می‏سازد تا منافع 
خود را دنبال کرده و عمق استراتژیک خود را تا حدودی حفظ کند. 
ایران ساخت هواپیماهای آموزشی پیشــرفته را آغاز کرده است و 
احتمالًا به دنبال دستیابی به سیستم‏های تسلیحات متعارف جدید 
مانند هواپیماهای جنگنده پیشرفته، هلیکوپترها و تانک‏های نبرد 
خواهد بــود. با این حال، محدودیت‏های مالی، ســرعت و میزان 
خرید را کاهش می‏دهد. توانمندی‏های موشکی، پهپادی، پدافند 
هوایی و دریایی ایران به تهدید آمریکا و دارایی‏های تجاری و نظامی 
شــریک خود در خاورمیانه ادامه خواهد داد. برنامه‏های موشکی 
بالستیک ایران دارای بزرگترین زرادخانه در منطقه است و تهران بر 
بهبود دقت، کشندگی و قابلیت اطمینان موشک‏های خود تاکید 
دارد. در همیــن حال، کار ایران بر روی ابزارهای پرتاب فضایی - از 
جمله سیمرغ - زمان تولید یک موشک‏ بالستیک قاره‏پیما را کوتاه 
می‏کند. اگر ایران تصمیم به توسعه چنین قابلیتی بگیرد، می‏تواند 

در کوتاه‏مدت به آن دست یابد. 
تخصــص و تمایل روزافــزون ایران برای انجام عملیات ســایبری 
تهاجمــی، این کشــور را به تهدیــدی بزرگ برای امنیت شــبکه‏ها و 
داده‏هــای ایالات متحده و متحدان و شــرکا تبدیل می‏کند. رویکرد 
تهران به حملات سایبری، زیرساخت‏های ایالات متحده را در معرض 
خطر قرار می‏دهد، به‏ویژه که حملات قبلی این کشــور علیه اهداف 
اسرائیل نشــان می‏دهد ایران مایل است کشورهایی با قابلیت‏های 
سایبری قوی‏تر از خودش را هدف قرار دهد. ایران به اجرای عملیات 
نفــوذ بدخواهانه در خاورمیانه و ســایر مناطــق از جمله تلاش برای 
تضعیف فرآیندهای سیاسی ایالات متحده و تشدید اختلافات ادامه 
خواهــد داد. پیش از انتخابات ایالات متحده در ســال 2024، ایران 
ممکن اســت تلاش کند تا عملیات نفــوذی را با هدف تهدید منافع 
ایالات متحده انجام دهد؛ از جمله هدف قرار دادن انتخابات ایالات 
متحده، زیرا در گذشته تمایل و توانایی خود را برای انجام این کار نشان 
داده است. در طول چرخه انتخابات آمریکا در سال 2020، بازیگران 
ســایبری ایرانی تلاش کردند اطلاعات رای‏دهندگان ایالات متحده 
را به‏دست آورند و با ارســال ایمیل‏های تهدیدآمیز به رای‏دهندگان و 
انتشار اطلاعات نادرست در مورد انتخابات در روند انتخابات اخلال 
ایجاد کنند. همین بازیگران ایرانی، فعالیت‏های خود را توسعه داده 
و مجموعه‏ای از تکنیک‏ها را با ترکیبی از قابلیت‏های سایبری و نفوذ 
توسعه داده‏اند که ایران می‏تواند در طول این دوره از آن استفاده کند.

چالش‏های ایران
به‏رغم اینکه اعتراضات در اواخر ســال 2022 و اوایل سال 2023 
به پایان رسید، اما ایران همچنان با چالش‏های داخلی مواجه است 
که توانایی حکومت را برای دســتیابی بــه اهدافش محدود می‏کند. 
سوء‏مدیریت و تحریم‏های بین‏المللی ترمزهایی بر اقتصاد ایران هستند 
کــه توانایی حکومت را برای جلــب حمایت داخلی محدود می‏کند. 
اقتصاد ایران در بحبوحه تورم بالا، فشار تحریم‏ها و کاهش ارزش پول 
روزگار می‏گذراند. بیشتر دستمزدها نمی‏توانند با تورم همگام شوند 
و ایــن امر منجر به کاهش قدرت خرید خانوارها می‏شــود. در طول 
سال‏های آینده، ایران به دلیل کمبود منابع آبی، به‏طور فزاینده‏ای با 
تغییرات آب و هوایی مواجه خواهد شد. وابستگی ایران به درآمدهای 
صادرات نفت و کند‏شدن رشد اقتصادی در چین - بزرگترین خریدار 
نفت ایران - درآمدهای کمتری را برای تهران به دنبال خواهد داشت 
و کســری بودجه را بیشتر خواهد کرد. این امر احتمالًا باعث کاهش 
هزینه‏های دولت در زیرســاخت‏ها از جمله برق و آب می‏شود. دوران 
گذار در رأس قدرت ایران می‏تواند چالش‏هایی برای سیســتم ایجاد 

کرده و به جناح‏گرایی نخبگان سیاسی در ایران دامن بزند. 

چین، روسیه و ایران سه تهدید نخست آمریکا
در گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا برای سال 2024 تشریح شد:


